

QUESITI PERVENUTI

1) 24 LUGLIO

Avrei necessità di un'informazione volendo partecipare al concorso 5° CONCORSO DI ARTIGIANATO & DESIGN o 5° CONCORSO DI INTERIOR DESIGN a quale categoria devo iscrivermi?? Al momento non sono in teoria ne studente ne professionista, infatti ho conseguito la laurea in architettura lo scorso ottobre e devo ancora sostenere l'orale per l'esame di stato.
Come posso /devo partecipare??

Risposta:

La partecipazione al concorso di persone non iscritte agli Ordini Architetti, Ingegneri o al Collegio dei Geometri è possibile solo se inserite all'interno di un gruppo che abbia come capogruppo una persona che soddisfi il requisito di essere iscritto agli Ordini Architetti, Ingegneri o al Collegio dei Geometri

2) 27 LUGLIO

Vorrei avere un chiarimento in merito alla possibilità di partecipare al Concorso di idee "INTERIOR DESIGN" - Accessibilità e freetime -Bar senza barriere". Il quesito è il seguente: sono un neolaureato in Architettura, ho già sostenuto con esito positivo la prima prova per l'esame di abilitazione all'esercizio professionale di Architetto, quindi non sono ancora iscritto a nessun ordine professionale, vorrei sapere se comunque è possibile la partecipazione al suddetto concorso.

Risposta:

vedi quesito 1

3) 7 AGOSTO

Vorrei porre dei quesiti per chiarimenti inerenti il CONCORSO DI IDEE "ARTIGIANATO & DESIGN" "Accessibilità e dislivelli":
1- vorrei dei siti su cui vedere i tipi di lavorazione svolti dalle aziende artigianali che realizzeranno l'opera;
2- nel punto 2 del bando del concorso è riportata la dicitura "SISTEMA PER IL SUPERAMENTO DI DISLIVELLI": si intende una rampa o un sistema elevatore meccanizzato?
3- il citato sistema deve essere localizzato all'interno di edifici coperti, all'esterno o deve presentare la flessibilità per essere adattato esterno/interno?

Risposta:

- 1) - centro servizi distretto del mobile www.csdm.vr.it
- area del mobile d'arte della Bassa Veronese www.amda.it
www.mobileclassico.com

2) si è utilizzata la parola sistema per lasciare liberi i progettisti sul tipo di struttura da proporre

3) flessibile per essere adattato sia all'esterno che all'interno

4) 18 AGOSTO

Vorrei sapere se la struttura deve essere interamente in legno, sia essa nella parte carrabile e nella parte della balaustrata o possono essere inseriti materiali quali acciaio o policarbonato etc.
Quando si dice "Partendo dalle lavorazioni artigianali qualitativamente più rilevanti nella tradizione costruttiva del mobile classico della Bassa Veronese giunzioni, gli incastri tipici, le finiture a cera o le laccature"

Scusate ma non mi è chiaro il concetto! Quali sono questi incastri tipici e queste giunzioni della bassa Veronese??

Quello che ho capito è che bisogna progettare una struttura modulare capace di far superare i dislivelli ai disabili con carrozzina utilizzando soprattutto materiale ligneo e possibilmente adattabile alle varie situazioni di spazio e contesto (il tutto in rispetto della normativa vigente).

La struttura deve essere da interni o da esterni?

Risposta:

- **possono essere utilizzati anche altri materiali diversi dal legno**

- **scuola appio spagnolo di cerea (www.appiospagnolo.it)**

scuola di ebanisteria di bovolone

oppure www.mobiliditalia.it

- **utilizzabile sia all'interno che all'esterno**

5) 21 AGOSTO

ero interessato a partecipare al 5° concorso di idee "interior design" ma avrei bisogno di alcuni chiarimenti:

1) nel caso di un gruppo l'altro componente deve anche presentare domandina di iscrizione (alleg. 2) o semplicemente una domandina in carta semplice con i propri dati e in cui nomina il capogruppo?

2) il codice numerico e/o alfabetico (max 6 fra cifre e lettere) è un codice che stabiliamo noi come gruppo?

Risposta:

1) Basta una domanda unica correlata però da un elenco dei partecipanti del gruppo e la designazione del capogruppo

2) È un codice a vostra libera scelta

6) 22 AGOSTO

sono studente laureando in design engineering già laureato al corso di laurea triennale di product design del politecnico di Milano. vi scrivo per avere chiarimenti sui seguenti argomenti:

- essendo laureando in laurea magistralis, ma già laureato in product design, in quale categoria devo iscrivermi (professionisti o studenti)?

- i sistemi per l'accessibilità includono strutture elettriche e elettroniche quali montascale o si limitano a sistemi "fisici quali rampe? E' possibile avere un elenco delle componenti del sistema di interesse?

- è possibile avere i riferimenti delle norme di sicurezza sull'argomento?

Risposta:

- **si può iscriversi singolarmente come studente oppure all'interno di un gruppo vedi risposta 1**

- **sistemi è un termine generico per ricomprendere ogni elemento o assemblaggio di elementi che permetta di superare l'ostacolo**

- **Per quanto riguarda la normativa di sicurezza delle persone disabili nei luoghi di lavoro si può fare riferimento alle seguenti norme:**

Lettera circolare n° 4 del 1 marzo 2002;

Allegato alla circolare n° 4 del 1 marzo 2002;

Lettera circolare P880 del 18 agosto 2006.

Mentre per quanto riguarda le macchine per il sollevamento c'è la direttiva macchine

7) 23 AGOSTO

scriviamo per richiedere dei chiarimenti in merito alle seguente questione relativamente al 5° CONCORSO DI IDEE "INTERIOR DESIGN"-BAR SENZA BARRIERE.

il nostro gruppo è composto da tre elementi di cui uno tuttora studente, mentre gli altri due sono laureati in ingegneria edile-architettura dal 20 ottobre 2006 ed abilitati all'esercizio della professione, ma non ancora

iscritti all'albo, volevamo, quindi, sapere in quale sezione dobbiamo iscriverci.

Risposta:
vedi risposta 1

8) 24 AGOSTO

Buongiorno, vorrei avere cortesemente maggiori informazioni riguardo al concorso "bar senza barriere". Esiste una planimetria? Ci sono dei vincoli progettuali (a parte agli standard per disabili)? etc. Esiste quindi un punto di partenza per la progettazione, oppure è totalmente libero?

Risposta:
non esiste una planimetria, il concorso lascia piena libertà a parte la dimensione massima

9) 27 AGOSTO

Sono un professore di una scuola, situata in Sud Corea.
Sono da sempre sensibile alle tematiche della disabilità; venuto a conoscenza del 5° CONCORSO DI IDEE "INTERIOR DESIGN, Accessibilità e freetime – BAR SENZA BARRIERE" da Voi organizzato, sarei interessato a farvi partecipare alcuni miei studenti. Nel bando del suddetto concorso non viene specificata alcuna remora alla partecipazione di studenti stranieri, ugualmente chiedo verifica.

Risposta:
sono ammessi anche studenti stranieri

10) 28 AGOSTO

Gentili Redattori del LABORATORIO BALAB, mi rivolgo alla vostra cortese attenzione per chiedervi informazioni relative al bando per:
il "5° CONCORSO DI IDEE "INTERIOR DESIGN""Accessibilità e freetime – BAR SENZA BARRIERE" Progetto di una struttura bar accessibile sia per il gestore che per la clientela
in quanto sono laureata e, quindi non studente, ancora non ho preso l'abilitazione e quindi non iscritta ancora a nessun albo, chiedevo se era ammessa la mia partecipazione e se si in quale categoria rientrerei?

Risposta:
vedi risposta 1

11) 30 AGOSTO

leggendo il bando del concorso in oggetto, con stupore sono a dover constatare che l'invito alla partecipazione è stato rivolto unicamente ad alcuni ordini professionali, oltre che agli studenti, avendo così escluso, salvo mia errata interpretazione, alla partecipazione altre categorie professionali; come per esempio la mia categoria che, seppur non tutelata da un ordine professionale, è ampiamente riconosciuta dallo stato e notoriamente da tutti considerata, se non la più competente, sicuramente la più estesa come numero di addetti che praticano l'interior design.
Devo considerarla, come sopra espressomi una mia inesatta interpretazione, oppure una vostra dimenticanza o, ancor più, ipotesi che vorrei sinceramente escludere, la vostra associazione considera tale categoria, di cui mi onoro farne parte, non in grado di tutelare gli interessi dei vostri assistiti?

Risposta:
vedi risposta 1

12) 31 AGOSTO

In merito al concorso in oggetto, vorrei sapere se il dislivello è costituito da gradini o è un semplice salto.

Risposta:

è un dislivello, quindi la soluzione si deve poter adattare alle necessità del posto, una scalinata o un salto di quota.

13) 31 AGOSTO

per partecipare al "5° CONCORSO DI ARTIGIANATO & DESIGN – sezione professionisti" come società è sufficiente che uno dei soci dello studio abbia i requisiti (ing. con meno di 40 anni) oppure tutti i soci devono avere i requisiti.

Se partecipa uno dei soci (avente i requisiti) può essere iscritta la società, oppure deve partecipare come singolo?

Risposta:

è sufficiente che uno dei soci dello studio abbia il requisito di under-40. Potete iscrivervi come società o come gruppo dei soci che compongono la società.

13) 31 AGOSTO

1) Per ciò che riguarda la location è possibile utilizzare una struttura preesistente di dimensioni coerenti con quelle richieste dal Bando?

2) Per "sagoma libera" si intende qualsiasi forma e struttura, anche mobile (ex: Bar stagionale su lido balneare)?

3) Anche il gestore, i barmans ed il personale sono portatori di handicap?

4) cosa si intende per "eliminazione delle barriere sensoriali"?

Risposta:

1) no deve essere qualcosa di inedito

2) si

3) si possono esserlo

4) sono le barriere che interessano le disabilità diverse dalle motorie come cecità, ipocecità o sordità, cioè interessano gli altri sensi che possono essere offesi da una disabilità.